



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày 14 tháng 01 năm 2019

## BÁO CÁO

**Thực hiện kết luận phiên tiếp công dân định kỳ tháng 12/2018,  
tiếp công dân thường xuyên và tiếp nhận xử lý đơn thư tháng 01 năm 2019  
(số liệu từ ngày 17/12/2018 đến ngày 14/01/2019)**

Tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo tỉnh ngày 17/12/2018, có 40 lượt đăng ký, trong đó: 21 trường hợp Hội đồng tiếp công dân cử đại diện Ban Tiếp công dân (TCD) tỉnh, phối hợp với các ngành có liên quan tiếp, giải thích công dân vì những vụ việc này đã được các cơ quan có thẩm quyền giải quyết đúng chính sách, pháp luật; số công dân được tiếp, hướng dẫn và trả lời theo quy định là 19 trường hợp.

### **I. Kết quả theo dõi, đôn đốc thực hiện kết luận như sau**

#### **1. Đối với 12 trường hợp giao đơn vị có thẩm quyền kiểm tra, giải quyết**

1.1. Các công dân: Ông Phạm Khắc Điền (xã Kỳ Hải), bà Đặng Thị Tiến (xã Kỳ Thư) - huyện Kỳ Anh và bà Phạm Thị Hương, phường Sông Trí, thị xã Kỳ Anh kiến nghị, phản ánh: (1) Công ty TNHH Phú Nhân Nghĩa xây dựng Trung tâm thương mại tại ngã ba Bích Châu thực chất là chợ hạng hai và hiện nay đang quảng cáo bằng tờ rơi bán các ki ốt gây tâm lý lo lắng và làm ảnh hưởng đến kinh doanh của các hộ tiểu thương tại chợ thị xã Kỳ Anh; (2) Chính quyền chưa thực hiện triệt để dẹp bỏ các chợ cóc, chợ tạm không đúng quy định trên địa bàn dẫn đến việc kinh doanh của các hộ tiểu thương tại chợ thị xã Kỳ Anh gặp khó khăn; (3) Chậm triển khai các tuyến đường để kết nối chợ thị xã Kỳ Anh với các xã, phường lân cận nên việc giao thương còn gặp khó khăn; (4) Việc hỗ trợ lãi suất theo Quyết định số 14/2015/QĐ-UBND ngày 06/4/2015 của UBND tỉnh.

- Nội dung (1): Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, UBND huyện Kỳ Anh kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc triển khai Dự án Khu dân cư Phú Nhân Nghĩa theo đúng Quyết định số 4252/QĐ-UBND ngày 04/11/2015 và Quyết định số 3303/QĐ-UBND ngày 21/11/2016 của UBND tỉnh; tuyệt đối không được lợi dụng, vận dụng 6.771m<sup>2</sup> đất thương mại để xây dựng chợ; trường hợp chủ đầu tư xây dựng các hạng mục trung tâm thương mại siêu thị không đúng quy định, các ngành liên quan kiểm tra, xử lý theo qui định và báo cáo UBND tỉnh đình chỉ dự án. Về việc chủ đầu tư quảng cáo tờ rơi với nội dung của hạng mục Trung tâm thương mại siêu thị không đúng quy định, giao UBND thị xã Kỳ Anh mời chủ đầu tư đến làm việc yêu cầu chấm dứt, báo cáo UBND tỉnh trước ngày 10/01/2019.

- Nội dung (2): Giao UBND thị xã Kỳ Anh, UBND huyện Kỳ Anh thực hiện ngay việc giải tỏa triệt để các chợ cóc, chợ tạm trên địa bàn không đúng quy định và thường xuyên, liên tục kiểm tra không để tái phát. Trường hợp có khó khăn vướng mắc, phối hợp các sở, ngành có liên quan và Công an tỉnh thực hiện đảm bảo quy định.

- Nội dung (3): Giao UBND thị xã Kỳ Anh trên cơ sở quy hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt, đồng thời nghiên cứu cụ thể tình hình thực tế phối hợp Khu Kinh tế Vũng Áng, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính để triển khai thực hiện theo đúng quy định; trường hợp khó khăn, vướng mắc, vượt quá thẩm quyền báo cáo, đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo.

- Nội dung (4): UBND tỉnh đã bố trí nguồn vốn hỗ trợ và chuyển cho các ngân hàng cho vay; đề nghị các bà con trực tiếp đến các các tổ chức tín dụng có chi nhánh tại

địa phương và cung cấp, bổ sung hồ sơ thủ tục cần thiết để được xem xét, giải quyết theo quy định.

*Kết quả thực hiện:* UBND thị xã Kỳ Anh có Văn bản số 11/BC-UBND ngày 11/01/2019 báo cáo: Về việc quảng cáo, UBND thị xã Kỳ Anh đã mời chủ đầu tư đến làm việc, yêu cầu quảng cáo theo đúng quy định và đơn vị đã tự tháo gỡ các tờ rơi quảng cáo không đúng quy định; Về buôn bán không đúng địa điểm quy định, các vị trí lấn chiếm hành lang đường bộ để kinh doanh (đặt biển kinh doanh, ô dù, hàng hóa buôn bán...) cơ bản đã được xử lý; chỉ còn tồn tại ở khu vực chợ cũ phường Sông Trí sử dụng nhà ở của mình hoặc hộ khác thuê nhà dân để kinh doanh, buôn bán chưa thể xử lý dứt điểm vì hiện nay vẫn chưa có chế tài để xử lý. Ngày 04/01/2019 UBND thị xã đã tổ chức Hội nghị tổng kết công tác quản lý trật tự đô thị, công tác xử lý hành lang an toàn đường bộ, chợ cóc, chợ tạm và đề ra một số biện pháp tập trung xử lý trong thời gian trước, trong và sau tết để làm tiền đề cho công tác xử lý vi phạm hành lang an toàn đường bộ và chợ cóc, chợ tạm năm 2019.

1.2. Ông Nguyễn Hữu Thực, số nhà 41, đường Cao Thắng, phường Bắc Hồng, thị xã Hồng Lĩnh: Đề nghị UBND thị xã Hồng Lĩnh cấp đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho gia đình ông đang sử dụng tại phường Bắc Hồng, thị xã Hồng Lĩnh cách hành lang khe 05m thay vì 15m như UBND thị xã Hồng Lĩnh đang thực hiện.

Giao UBND thị xã Hồng Lĩnh chỉ đạo UBND phường Bắc Hồng hướng dẫn công dân làm thủ tục đề nghị cấp Giấy CNQSD đất theo đúng quy định của pháp luật trước ngày 10/01/2019; trường hợp ông Thực không đồng ý thì làm đơn nêu rõ nội dung khiếu nại và Chủ tịch UBND thị xã Hồng Lĩnh tiếp nhận xem xét, thụ lý giải quyết theo đúng thẩm quyền, trình tự thủ tục của pháp luật khiếu nại.

*Kết quả thực hiện:* UBND thị xã Hồng Lĩnh đã có Văn bản số 60/UBND-TNMT ngày 11/01/2019, nội dung: Ngày 11/01/2019, UBND phường Bắc Hồng đã làm việc với ông Nguyễn Hữu Thực để hướng dẫn ông làm thủ tục đề nghị cấp Giấy CNQSD đất theo đúng quy định, nhưng ông Thực không đồng ý với số liệu, nên đã làm đơn khiếu nại gửi UBND thị xã Hồng Lĩnh; hiện nay, UBND thị xã đang giao các phòng, ban chuyên môn xem xét, thụ lý giải quyết khiếu nại theo đúng quy định của pháp luật.

1.3. Các công dân Trần Thị Lộc, Phan Thị Hòa và Trần Thị Hương (đại diện cho 12 hộ gia đình), khối phố 1, phường Tân Giang, thành phố Hà Tĩnh: Kiến nghị cơ quan có thẩm quyền cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 12 hộ gia đình đã mua nhà, gắn liền với đất của Công ty CP Đầu tư xây dựng Phát triển nhà Hà Tĩnh (Công ty) năm 1998.

- Giao UBND thành phố kiểm tra cụ thể về điều kiện sinh sống của các hộ gia đình, việc chuyển nhượng đất và nhà ở (nếu có); rà soát cụ thể từng hộ gia đình về đối tượng chính sách và làm việc với Cục Thuế, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Công ty để có phương án miễn giảm nghĩa vụ tài chính hoặc hỗ trợ theo chính sách hiện hành của từng hộ gia đình (nếu có); tổng hợp báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày 12/01/2019. Các hộ gia đình có trách nhiệm phối hợp, cung cấp hồ sơ, tài liệu chứng từ hóa đơn nộp tiền và các tài liệu có liên quan đến miễn giảm tiền (nếu có) cho UBND thành phố.

- Giao Công ty rà soát lại toàn bộ hồ sơ, cụ thể đối với từng hộ về việc nộp tiền, thời điểm nộp tiền của các năm; hạch toán tiền nhà, tiền sử dụng đất tổng thể và đối với từng hộ gia đình đúng quy định; việc nộp tiền vào ngân sách nhà nước của Công ty; tổng hợp, báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày 12/01/2019.

- Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh: Xây dựng, Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Cục Thuế, UBND thành phố, Công ty và các cơ quan, cá nhân có liên quan kiểm tra, rà soát hồ sơ và hiện trạng sử dụng đất, nhà ở của các hộ gia đình; đối chiếu quy định của pháp luật từng thời điểm tổng hợp tham mưu UBND tỉnh phương án chỉ đạo giải quyết;

trường hợp khó khăn, vướng mắc hoặc vượt quá thẩm quyền, tham mưu UBND tỉnh xem xét quyết định; hoàn thành và báo cáo UBND tỉnh trước ngày 30/01/2019.

*Kết quả thực hiện:* UBND thành phố đã có Văn bản báo cáo số 91/UBND-TNMT ngày 08/01/2019, nội dung: Ngày 05/01/2019, UBND thành phố đã tổ chức làm việc với các đơn vị: Cục thuế tỉnh, Ủy ban mặt trận tổ quốc tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Công ty để có phương án miễn giảm nghĩa vụ tài chính hoặc hỗ trợ theo chính sách hiện hành của từng hộ gia đình; theo quy định chỉ có 7/12 hộ gia đình<sup>1</sup>, thuộc đối tượng hộ nghèo hoặc thân nhân liệt sỹ hoặc thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, thương binh loại B, bệnh binh được hưởng chính sách giảm tiền sử dụng đất từ 50% đến 90%. Bên cạnh đó, 12 hộ trên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, kính đề nghị Ủy ban MTTQ tỉnh, thành phố tạo điều kiện giúp đỡ để các hộ gia đình được hỗ trợ Quỹ vì người nghèo; Sở LĐTB&XH xem xét có các chính hỗ trợ có liên quan.

Ngày 09/01/2019, Công ty CP Đầu tư Xây dựng Phát triển nhà Hà Tĩnh đã có Văn bản số 04/VP/CT báo cáo kết quả rà soát lại toàn bộ hồ sơ gửi Sở TN&MT để tổng hợp, xử lý. Hiện nay, Sở đang rà soát, tham mưu trong hạn giao của UBND tỉnh.

1.4. Ông Nguyễn Huy Tùng, thôn Tây Bắc, xã Thạch Bình, thành phố Hà Tĩnh: Đề nghị cơ quan có thẩm quyền giải quyết dứt điểm việc hộ gia đình ông Nguyễn Huy Tú lấn chiếm đất của gia đình ông được UBND huyện Thạch Hà cấp, giao năm 1989 tại xóm Mới, xã Thạch Bình.

Giao UBND thành phố kiểm tra, rà soát cụ thể, giải quyết theo quy định của pháp luật; trả lời công dân và báo cáo kết quả về UBND tỉnh trước ngày 20/01/2019.

*Kết quả thực hiện:* Ngày 07/01/2019, UBND thành phố đã có Văn bản số 68/UBND-VP giao UBND xã Thạch Bình chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành: Tư pháp, Thanh tra, Tài nguyên và Môi trường, Quản lý đô thị, Văn phòng Đăng ký QSD đất kiểm tra, tham mưu phương án giải quyết trình Chủ tịch UBND thành phố xem xét, xử lý; UBND thành phố đang thực hiện trong thời hạn quy định.

1.5. Ông Lê Đình Viêm, số 139, đường Hà Tôn Chính, thành phố Hà Tĩnh: Đề nghị cơ quan có thẩm quyền chuyển đổi mục đích sử dụng đất trồng cây lâu năm sang đất ở, cấp Giấy CNQSD đất ở trên toàn bộ diện tích đất gia đình đang sử dụng nhưng không phải nộp tiền chuyển đổi mục đích sử dụng đất.

Giao UBND thành phố kiểm tra cụ thể, giải quyết theo quy định của pháp luật; trả lời công dân và báo cáo kết quả về UBND tỉnh trước ngày 12/01/2019.

*Kết quả thực hiện:* Ngày 11/01/2019, UBND thành phố đã có Văn bản số 131/UBND-TNMT trả lời, hướng dẫn ông Viêm, nội dung: Đất của hộ ông Lê Đình Viêm được hình thành và sử dụng từ trước năm 1980. Căn cứ Khoản 5 Điều 24 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ; Điều 4, Điều 5 Quyết định số 2443/QĐ-UBND ngày 20/8/2018 của UBND tỉnh thì hạn mức diện tích đất ở được công nhận lại đối với thửa đất gia đình ông Lê Đình Viêm tối đa bằng năm (05) lần hạn mức giao đất ở quy định tại Khoản 2 Điều 3 Quyết định số 72/2014/QĐ-UBND ngày 24/10/2014 của UBND tỉnh là 900m<sup>2</sup> đất ở. UBND thành phố đề nghị ông Lê Đình Viêm trực tiếp đến UBND phường Nguyễn Du để được hướng dẫn lập hồ sơ công nhận lại diện tích đất ở và cấp đổi Giấy CNQSD đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất theo quy định.

1.6. Bà Nguyễn Thị Kim Thanh, số 98, đường Nguyễn Công Trứ, thành phố Hà Tĩnh: Đề nghị cơ quan có thẩm quyền giải quyết việc hộ gia đình Phan Đức Khiêm lấn chiếm, xây dựng công trình trên 12m<sup>2</sup> đất của gia đình bà.

<sup>1</sup> 12 hộ gia đình: Nguyễn Thị Cúc, Nguyễn Thị Định, Nguyễn Thị Hoa, Trần Thị Lộc, Trần Thị Hương, Trần Thị Mai và Phan Thị Hòa

Vụ việc này đã được TAND thị xã Hà Tĩnh (nay là thành phố Hà Tĩnh) xét xử sơ thẩm dân sự tại Bản án số 04/1995/DSST ngày 16/6/1995, các bên không có kháng án và cơ quan có thẩm quyền không kháng nghị nên bản án nêu trên đã có hiệu lực pháp luật thi hành. Chuyển đơn nêu trên đến Cục Thi hành án Dân sự tỉnh chỉ đạo cơ quan có thẩm quyền, phối hợp với địa phương, lực lượng chức năng kiểm tra, rà soát cụ thể và chỉ đạo thi hành án nghiêm túc (nếu có); trả lời công dân và thông báo kết quả về UBND tỉnh trước ngày 20/01/2019.

*Kết quả thực hiện:* Ngày 11/01/2019, Cục Thi hành án Dân sự tỉnh đã làm việc với bà Nguyễn Thị Hoài An (con gái bà Thanh, được bà Thanh ủy quyền); tại buổi làm việc, Cục THADS tỉnh đã trả lời công dân rõ: Bản án xét xử năm 1995 đã có hiệu lực pháp luật, đến nay đã hết thời hiệu yêu cầu thi hành án; trong thời hạn thi hành án Người phải thi hành án đã tự nguyện giao đất và người được thi hành án không yêu cầu cơ quan THADS thi hành. Việc ông Phan Đức Khiêm lấn chiếm, xây dựng công trình trên 12m<sup>2</sup> đất của gia đình bà Thanh, ngày 30/11/2018 UBND phường Tân Giang đã tổ chức hòa giải nhưng không thành, hướng dẫn các bên khởi kiện tại cơ quan Tòa án; theo công dân trình bày Luật sư của bà Thanh đã gửi đơn đến TAND thành phố.

1.7. Ông Ngô Đức Quang, tổ dân phố 1, thị trấn Xuân An, huyện Nghi Xuân (đại diện cho 05 hộ gia đình nguyên là cán bộ Công ty vật tư thiết bị kỹ thuật tổng hợp Hà Tĩnh): Đề nghị cơ quan có thẩm quyền cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 05 hộ gia đình có nguồn gốc là đất của Công ty vật tư thiết bị kỹ thuật tổng hợp Hà Tĩnh giao cho 05 hộ nêu trên để xây dựng ki ốt, kết hợp nhà ở ngày 04/04/1993.

Vụ việc này đã được UBND tỉnh ban hành Văn bản số 5109/UBND-NL<sub>2</sub> ngày 27/8/2018 giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan kiểm tra, soát xét và hướng dẫn UBND huyện Nghi Xuân cấp Giấy CNQSD đất cho 05 hộ dân nêu trên và Sở đã có Văn bản số 2676/STNMT-ĐKTK ngày 25/9/2018 hướng dẫn UBND huyện Nghi Xuân giải quyết vụ việc.

Giao UBND huyện Nghi Xuân căn cứ hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường rà soát cụ thể, giải quyết việc cấp quyền sử dụng đất cho 05 hộ; trả lời công dân và tổng hợp kết quả báo cáo UBND tỉnh trước ngày 19/01/2019.

*Kết quả thực hiện:* Qua đôn đốc, theo báo cáo của UBND huyện Nghi Xuân đang chỉ đạo các phòng chuyên môn, phối hợp với UBND thị trấn Xuân An và các đơn vị liên quan rà soát hồ sơ trong thời hạn quy định.

1.8. Các công dân Hà Văn Huệ, Trần Văn Dân, Đậu Ngọc Giám, cùng trú tại thôn 4, xã Xuân Lĩnh, huyện Nghi Xuân: (1) Phản ánh năm 2017 các hộ tham gia đấu giá đất ở tại khu vực khe Sắn Sàng, được thông báo đấu giá thuộc tuyến 1 giáp hành lang đường Quốc lộ 1A, giá đất khởi điểm đấu giá là tuyến 1; quá trình đấu giá đất không công khai bản đồ, quy hoạch; tổ chức đấu giá đất khi chưa xây dựng xong cơ sở hạ tầng (mặt bằng, hệ thống giao thông, thoát nước, đường điện); (2) Các hộ gia đình trúng đấu giá được cấp Giấy CNQSD đất giáp đường gom Quốc lộ 1A nên các hộ dân đề nghị phá bỏ đường gom.

Nội dung (1): Giao UBND huyện Nghi Xuân kiểm tra, rà soát cụ thể, giải quyết theo thẩm quyền và quy định của pháp luật; trả lời công dân và báo cáo kết quả về UBND tỉnh trước 12/01/2019.

Nội dung (2): Theo quy định của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, Nghị định số 64/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP và Nghị định số 125/2018/NĐ-CP ngày 19/9/2018 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 64/2016/NĐ-CP thì khi quy hoạch xây dựng khu dân cư, công nghiệp, kinh tế, thương mại - dịch vụ ... giáp Quốc lộ phải quy hoạch đường gom để gom

hệ thống đường giao thông nội bộ của các khu công trình nêu trên và các đường khác vào đường chính. Do vậy, việc các công dân đề nghị điều chỉnh quy hoạch phá bỏ đường gom là trái quy định của Trung ương nên không thể thực hiện được.

*Kết quả thực hiện:* Đến nay đã xây dựng xong cơ sở hạ tầng (mặt bằng, hệ thống giao thông, thoát nước, đường điện), đóng mốc, phân lô và giao đất thực địa cho các hộ.

1.9. Bà Nguyễn Thị Lệ Hằng, xóm Đông Thạc, xã Trường Lộc, huyện Can Lộc: Phản ánh bản thân bà mồ côi cả cha lẫn mẹ đã tốt nghiệp loại giỏi ngành sư phạm toán học của Trường Đại học Hà Tĩnh nhưng đến nay chưa có việc làm ổn định, đề nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và UBND huyện Can Lộc kiểm tra, soát xét xem xét các điều kiện ưu tiên giải quyết theo quy định hiện hành; trả lời công dân và báo cáo kết quả về UBND tỉnh trước ngày 20/01/2019.

*Kết quả thực hiện:* Sở Nội vụ đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, địa phương đang rà soát, báo cáo tham mưu trong thời hạn quy định.

1.10. Bà Võ Hồng Viên, thôn Thanh Ngọc, xã Yên Lộc, huyện Can Lộc: Đề nghị cơ quan có thẩm quyền giải quyết truy tặng Huân chương Độc lập cho cán bộ hoạt động trước cách mạng năm 1945 đối với cha của bà là ông Võ Thanh.

Văn phòng Tỉnh ủy tiếp nhận đơn, tham mưu xử lý theo quy định.

*Kết quả thực hiện:* Ban Tổ chức Tỉnh ủy đã cấp Giấy xác nhận quá trình hoạt động cách mạng của ông Võ Hạnh (ở xã Yên Lộc, huyện Can Lộc, đã từ trần năm 1994) cho bà Võ Thị Hồng Viên (con gái ông Võ Hạnh) để gia đình xác lập hồ sơ đề nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

1.11. Bà Nguyễn Thị Nhung, khối Đông Thọ, phường Hưng Dũng, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An: Đề nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét, chuyên cho con dâu của bà là Nguyễn Thị Kiều Vân - Giáo viên Anh Văn của Trường THPT Hồng Lam, thị xã Hồng Lĩnh về giảng dạy tại Trường THPT Nguyễn Công Trứ, huyện Nghi Xuân.

Đề nghị bà Nguyễn Thị Nhung hướng dẫn con dâu trực tiếp viết đơn và gửi Ban Tiếp công dân tỉnh để có cơ sở tham mưu UBND tỉnh chuyển đơn đến Sở Giáo dục và Đào tạo xem xét, giải quyết theo quy định hiện hành và trả lời công dân theo quy định.

*Kết quả thực hiện:* Ban Tiếp công dân tỉnh đã chuyển đơn của bà Nguyễn Thị Kiều Vân đến Sở Giáo dục và Đào tạo để xem xét, giải quyết theo quy định hiện hành.

1.12. Các công dân Lê Thị Hiền, Phan Thị Xoan, thôn Yên Thọ, xã Hộ Độ, huyện Lộc Hà: Khiếu nại về việc UBND tỉnh thu hồi đất làm muối của các hộ gia đình để giao cho Công ty CP Lý Ngân - ViNa thuê đất làm dự án Khu Thương mại và Dịch vụ tổng hợp Lý Ngân nhưng không bồi thường cho các hộ gia đình.

Vụ việc này UBND tỉnh đã có Quyết định số 711/QĐ-UBND ngày 20/3/2017 thành lập Đoàn kiểm tra, xác minh tham mưu giải quyết (do Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì); giao Sở Tài nguyên và Môi trường khẩn trương hoàn thành, tổng hợp, báo cáo tham mưu UBND tỉnh giải quyết theo quy định trước ngày 20/01/2019.

*Kết quả thực hiện:* Sở Tài nguyên và Môi trường đang tập trung tổng hợp, hoàn thành báo cáo tham mưu UBND tỉnh giải quyết theo quy định.

## **2. Đối với 07 trường hợp được giải thích, trả lời:**

2.1. Các công dân Dương Thu Huyền, Nguyễn Thị Hiếu, Hoàng Thị Nga (đại diện cho 08 nhân viên y tế, kế toán các Trường Mầm non trên địa bàn thị xã Kỳ Anh): Phản ánh các công dân đã được kí kết hợp đồng lao động và đóng bảo hiểm theo Quyết định số 240/QĐ-UBND ngày 18/01/2013 của UBND tỉnh tại các Trường Mầm non của thị xã Kỳ

Anh nay nghe thông tin sẽ bị chấm dứt hợp đồng thì rất thiệt thòi quyền lợi, ảnh hưởng đến cuộc sống gia đình; đề nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

Thực hiện Nghị quyết số 96/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của HĐND tỉnh về phát triển giáo dục mầm non và phổ thông tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2025 và những năm tiếp theo, UBND tỉnh đã báo cáo HĐND tỉnh và giao Sở Nội vụ vụ chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và địa phương có liên quan rà soát, tham mưu phương án, lộ trình giải quyết theo quy định; do vậy, đề nghị các công dân chờ kết quả giải quyết thực hiện.

2.2. Các công dân Lê Hồng Ty, Trịnh Thị Liên, Đậu Thị Vân, Nguyễn Đức Cường, Nguyễn Duy Liên, Trần Hậu Thân và một số hộ dân thuộc thành phố Hà Tĩnh: Khiếu nại liên quan đến bồi thường, giải tỏa hành lang Quốc lộ 1A.

Vụ việc này Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ Trương Hòa Bình đã chỉ đạo Bộ Tài nguyên và Môi trường thành lập Đoàn công tác phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan kiểm tra, rà soát lại nội dung khiếu nại và việc giải quyết khiếu nại của bà Trịnh Thị Liên và một số hộ dân của thành phố Hà Tĩnh để trình Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường báo cáo Thủ tướng Chính phủ. Đoàn công tác của Bộ đang trong quá trình xử lý theo luật định. Do vậy, đề nghị bà con chờ đợi kết quả giải quyết.

Hiện nay trên địa bàn thành phố, đang thực hiện cải tạo mặt đường và chỉnh trang hạ tầng kỹ thuật đoạn Quốc lộ 1A qua trung tâm thành phố Hà Tĩnh (từ Km 509+900 - Km514+435) được Bộ Giao thông Vận tải bổ sung vào Dự án đầu tư xây dựng công trình mở rộng Quốc lộ 1A đoạn Bắc và Nam thành phố Hà Tĩnh. Dự án chỉ thực hiện việc rải lại thảm nhựa mặt đường, nâng cấp mương thoát nước, thay viên bó vỉa và lát lại vỉa hè, tất cả các hạng mục đều thực hiện trên cơ sở công trình đã có trước đây. Yêu cầu UBND thành phố tiếp tục tổ chức tuyên truyền, giải thích vận động bà con nhân dân ủng hộ để dự án thi công hoàn thành theo đúng kế hoạch.

2.3. Bà Kiều Thị Phụng, số nhà 42, đường Đặng Dung, phường Tân Giang, thành phố Hà Tĩnh: Khiếu nại liên quan đến việc đòi lại 3.000m<sup>2</sup> đất hương hỏa trước đây của gia đình bà tại phường Nam Hà, thành phố Hà Tĩnh bị chính quyền địa phương trưng dụng giao cho HTX thủ công nghiệp Tân Tiến, HTX mua bán sử dụng...

Vụ việc này đã được UBND thành phố trả lời nhiều lần, UBND tỉnh cũng đã có Văn bản số 1710/UBND-NL<sub>1</sub> ngày 20/7/2007 trả lời rất rõ cho gia đình bà Phụng.

2.4. Ông Trần Hậu Ba, số nhà 145, đường Hà Huy Tập, thành phố Hà Tĩnh: Khiếu nại bồi thường đất, tài sản trên đất xây dựng trụ sở Sở Giao thông Vận tải trước đây.

Vụ việc này đã được các cấp, các ngành xem xét, giải quyết đúng quy định pháp luật và hết thẩm quyền; UBND tỉnh đã ban hành Quyết định giải quyết khiếu nại cuối cùng số 2858/QĐ/UB-NC ngày 22/12/2000 và đã được soát xét, ban hành Thông báo số 204/TB/UB-NC<sub>1</sub> ngày 25/10/2005 chấm dứt việc tiếp và xử lý. Trụ sở Tiếp công dân TW Đảng và Nhà nước đã có Văn bản số 119/CV-TDTW ngày 06/5/2008 trả lời ông Trần Hậu Ba khẳng định việc UBND tỉnh giải quyết khiếu nại đối với ông là đúng quy định pháp luật và đề nghị ông Ba thực hiện.

2.5. Đối với 03 công dân của huyện Hương Khê:

- Bà Trần Thị Xuân, trú tại xóm Bình Minh, xã Hương Bình: Khiếu nại UBND xã Hương Bình không cho gia đình bà mở rộng đất ngõ vào nhà rộng 13m.

- Bà Trịnh Thị Thế, trú tại thôn Vĩnh Hưng, xã Hương Xuân: (1) Tố cáo ông Lê Hữu Phi - Chủ tịch UBND xã Hương Xuân vi phạm trong quản lý đất đai, tài chính ngân sách tại xã Hương Xuân; (2) Tố cáo ông Đinh Văn Cảnh và vợ là bà Nguyễn Thị Xuân chặt trộm và hủy hoại cây Xoan đầu của gia đình bà.

- Bà Lê Thị Dung, trú thôn 12, xã Hà Linh: Đề nghị UBND huyện xem xét, hỗ trợ kinh phí hỗ trợ máy bơm nước sạch, nhà ở cho gia đình bà.

Đối với 03 trường hợp này đã được cơ quan có thẩm quyền giải quyết đúng trình tự thủ tục pháp luật, đảm bảo chính sách, pháp luật, được tiếp giải thích nhiều lần UBND tỉnh sẽ không xem xét, xử lý với những nội dung đơn cũ nay không có tình tiết mới (đã được nêu chi tiết tại Thông báo số 432/TB-UBND ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh).

## **II. Tiếp công dân, xử lý đơn thư**

**1. Tiếp công dân thường xuyên:** Trong kỳ, Ban TCD tỉnh đã tiếp 55 trường hợp/26 vụ việc (kiếu nại 04, tố cáo 01, kiến nghị phản ánh 21), có 04 đoàn đông người, cụ thể: (01) 23 công dân thôn Đông Xá, xã Đức Hòa, huyện Đức Thọ: Kiến nghị liên quan đến việc tập kết, xử lý rác tại bãi rác Phượng Thành không đảm bảo vệ sinh môi trường; (02) 08 công dân xã Thạch Kim, huyện Lộc Hà đề nghị tiêu hủy số lượng hải sản chế biến (mắm, ruốc) của các cơ sở chế biến hải sản ở xã Thạch Kim đã bốc mùi hôi thối, ảnh hưởng sức khỏe, môi trường sống của người dân xung quanh; (03) các hộ dân là Cơ sở đông lạnh tại xã Thạch Kim, huyện Lộc Hà kiến nghị liên quan đến việc bồi thường do sự cố môi trường biển; (04) Ông Võ Viết Lượng và một số hộ dân nuôi lòng bè ở xã Hộ Độ, huyện Lộc Hà kiến nghị liên quan đến việc bồi thường do sự cố môi trường biển.

Ban TCD tỉnh cùng với các sở, ngành có liên quan và địa phương có công dân đã tiếp giải thích, trả lời cho các công dân rõ và giao UBND các huyện tiếp nhận đơn, xem xét, xử lý theo thẩm quyền; còn lại 22 trường hợp đơn lẽ khác Ban TCD tỉnh đã hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định.

**2. Tiếp nhận xử lý đơn thư tại Trụ sở TCD tỉnh:** Trong kỳ, Ban TCD tỉnh đã tiếp nhận và xử lý 122 đơn (kiếu nại 43; tố cáo 07 kiến nghị, phản ánh 32).

Đã tham mưu UBND tỉnh văn bản báo cáo kết quả giải quyết gửi cơ quan Trung ương, cơ quan báo chí và trả lời công dân 05 vụ việc; tham mưu UBND tỉnh văn bản giao, chuyên đơn đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết 68 vụ việc; tham mưu UBND tỉnh ban hành quyết định giải quyết 02 vụ việc; còn lại 47 đơn không đủ điều kiện xử lý lập hồ sơ lưu trữ, theo dõi.

## **III. Thực hiện các nhiệm vụ khác**

- Tham gia Tổ công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và chỉ đạo, phối hợp xử lý khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh vượt cấp trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Tham mưu quyết định thành lập Ban Tiếp công dân tỉnh (thay thế quyết định trước đây) để thực hiện Nghị quyết số 118/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 của HĐND tỉnh thông qua Đề án hợp nhất Văn phòng ĐĐBQH, Văn phòng HĐND và Văn phòng UBND tỉnh và Quyết định số 56/2018/QĐ-UBND ngày 27/12/2018 của UBND tỉnh thành lập Văn phòng ĐĐBQH, HĐND và UBND tỉnh (đã trình Sở Nội vụ ngày 08/01/2019).

- Phối hợp với Thanh tra tỉnh tổng hợp báo cáo, cung cấp hồ sơ và dự làm việc với Tổ công tác theo Quyết định số 906/QĐ-TTCP ngày 12/10/2018 của Tổng Thanh tra Chính phủ về việc kiểm tra, làm rõ nội dung khiếu nại, tố cáo của ông Hồ Sỹ Chững, xã Thạch Xuân, huyện Thạch Hà.

- Đôn đốc các đơn vị giải quyết vụ việc thuộc thẩm quyền UBND tỉnh đã có văn bản chỉ đạo, Ban TCD tỉnh có phiếu chuyên đơn; tổng hợp kết quả thực hiện kết luận của lãnh đạo tỉnh tại phiên tiếp công dân định kỳ tháng 12/2018; chuẩn bị hồ sơ vụ việc, các điều kiện đảm bảo khác phục vụ tiếp công dân định kỳ tháng 01 năm 2019.

Trên đây là tổng hợp kết quả thực hiện Thông báo kết luận tiếp công dân định kỳ tháng 12/2018; tiếp công dân thường xuyên, theo hẹn; tiếp nhận xử lý đơn thư tại Trụ sở TCD tỉnh và một số nhiệm vụ khác trong tháng 01/2019./.

**BAN TIẾP CÔNG DÂN TỈNH**